‘
[image: image1.png]Centro Universitario

||¥|ETODISTA

Il

EDITAL Nº 146/2016
RESULTADO EDITAL 144/2016 PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA  NO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PROBIC/FAPERGS

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público o resultado do processo seletivo de bolsista no Programa Institucional de bolsas de iniciação científica PROBIC/FAPERGS.

O Comitê Institucional indicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, nomeado por esta Instituição segundo Portaria 023/2014, publicada em 28/05/2014, após avaliação dos itens descritos no Edital 144/2016, apresenta os resultados da seleção de bolsistas por projeto para o programa PROBIC/FAPERGS.
	Orientador
	Projeto
	Alunos selecionados

	Cláudia Funchal
	Estratégias terapêuticas em modelo experimental de Doença de Parkinson: efeito do exercício físico e do tratamento com suco de uva
	Manuela dos Santos

	Caroline Dani
	Efeitos da ingestão de suco de uva e da dieta rica em lipídios por ratas grávidas e lactantes sobre o risco de câncer de mama da prole em ratas
	Isabel Cristina Teixeira Proença

	Marcello A. Mascarenhas
	Avaliação bioquímica, comportamental e histológica em ratos Wistar submetidos ao treinamento resistido associados a testosterona, nandrolona e extrato de Lipidium meyenni
	Isabela Alves Rodrigues

	Clemildo da Silva
	Religião e laicidade: a presença de símbolos religiosos em espaços públicos
	Letícia de Deus Bender

	Alessandra Peres
	Núcleo de Estudos em Exercício Físico e Imunologia
	Lucas de Lima Schipper

	Valesca V.C. Casali
	Avaliação do impacto antropogênico nas águas do litoral norte, RS/Brasil
	Milene de Vilhena Panazzolo

	Viviane Elsner
	Efeito do exercício fisico sobre a modulação de marcadores epigenéticos em sangue periférico de diferentes populações
	Pâmela Krause Peccin

	Marlis Polidori
	A percepção do SINAES a partir da mídia
	Diego Soares de Souza

1. Para que a bolsa seja implementada, o bolsista deve:

a) Entregar ao orientador a cópia do CPF e RG;

b) Entregar ao orientador o comprovante de matrícula;

c) Possuir conta corrente em alguma agência do Banrisul;

d) Não possuir nenhuma outra bolsa de auxílio a pesquisa;

e) Assinar o Termo de Outorga juntamente com o orientador, o qual será encaminhado posteriormente a FAPERGS.

2. Reconsiderações
Pedidos de reconsideração, explicitando justificativa para a solicitação, poderão ser encaminhados ao Comitê Institucional e protocolados na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação até 2 (dois) dias úteis após a data de divulgação dos resultados.

Porto Alegre, 15 de junho de 2016.
Edgar Zanini Timm

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

_1242025003.bin